CÂMARA MUNICIPAL DE PINHALZINHO
              Edifício Orlando Fornari

                 CNPJ: 01.676.018/0001-70

1
      Rua Cruzeiro do Sul, Nº 225, Centro, PINHALZINHO - Estado de São Paulo - CEP 12.995-000

 www.camarapinhalzinho.sp.gov.br             Fone: (11) 4018-4286

                       REQUERIMENTO Nº 110/2025

Encaminhamento: À Companhia de Saneamento Básico do Estado de São

Paulo - SABESP

Assunto: Solicitação de Providências sobre Esgoto a Céu Aberto na Rua Bruno Ivo Erasmo Marigliani.

Autor Vereador: José Ricardo Kiota.

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso das atribuições

legais que lhes confere o artigo 160 do Regimento Interno, REQUER o envio da presente propositura à

Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo - SABESP, a adoção de providências

urgentes sobre um problema de possível lançamento de esgoto a céu aberto em área pública.

JUSTIFICATIVA

No dia 01 de setembro do corrente ano, fui abordado por um cidadão

residente na região, que me mostrou um fato preocupante. Trata-se de um córrego localizado no final da

Rua Bruno Ivo Erasmo Marigliani, sendo o ponto de referência os fundos do estacionamento do

Supermercado União. Nesse local, há o despejo de água de coloração escura e possivelmente

contaminada, que, conforme o relato do morador, pode ser esgoto não tratado.

De acordo com o informado, o morador já havia solicitado anteriormente

providências à SABESP, mas até a presente data não foram tomadas as devidas ações para resolver a

situação, o que gera grande preocupação à saúde pública e ao meio ambiente local.

Diante disso, solicito que a SABESP se desloque até o local mencionado

para realizar uma vistoria e, se constatada a irregularidade, que sejam tomadas as medidas necessárias

para o tratamento adequado do esgoto e reparos necessários na infraestrutura.

Juntamente com este requerimento, encaminho fotos do local, que ilustram

a situação mencionada, para que a SABESP possa ter uma noção mais precisa da situação.

Certo da compreensão e urgência, aguardo retorno sobre as providências

a serem adotadas.

Sala de Sessões,02 de setembro de 2025.

José Ricardo Kiota
Vereador